xong, một nhóm người Thanh, đứng đầu là A Bân xúi giục bè đảng dấy loạn.

Nguyễn Hữu Cảnh lại nhận lệnh đi đánh dẹp, rồi được cử làm Trấn thủ dinh

Bình Khương (còn được gọi Bình Khang, nay là vùng Khánh Hòa – Ninh

Thuận).

Giai đoạn thứ hai là giai đoạn “Kinh lược vùng đất mới”. Tháng 2 năm Mậu Dần

(1698), chúa Nguyễn Phúc Chu phong Nguyễn Hữu Cảnh làm Thống suất, cử

vào kinh lược xứ Đồng Nai. Vùng đất từ Cù lao Phố (nay thuộc Biên Hòa) đến

Mỹ Tho.

Theo đường biển, thuyền của Nguyễn Hữu Cảnh đi ngược dòng Đồng Nai

đến ở tại Cù lao Phố, là một cảng sầm uất nhất miền Nam bấy giờ. Từ đấy,

Cảnh ở Cù lao Ông Lễ

Lăng Nguyễn Hữu Cảnh ở Quảng

Bình

giữ tinh thần thân thiện, tắt lửa tối đèn có nhau. Những hành động khoan hòa,

thiết thực, những cử chỉ ưu ái thật lòng của ông đã làm cho đồng bào vô cùng

cảm mến.

Tháng 4 năm Canh Thìn (1700), Nguyễn Hữu Cảnh kéo quân về đóng ở

cồn Cây Sao (sử cũ gọi Cù lao Sao Mộc hay Tiêu Mộc hoặc châu Sao Mộc, sau

dân địa phương nhớ ơn ông, nên gọi là Cù lao Ông Chưởng, nay thuộc Chợ Mới,

An Giang), và báo tin thắng trận về kinh.

Theo Gia Định Thành thông chí, thì: Ở đây một thời gian ông bịnhiễm

quốc gia năm 1991.

Đền thờ Nguyễn Hữu

Cảnh được xây dựng vào khoảng

cuối thế kỷ XVIII, ban đầu ngôi

đền có qui mô nhỏ, vách làm bằng ván, mái ngói âm dương, cách ngôi đền hiện

tại khoảng 400m về

hướng Nam. Các tư liệu

cho biết: ngôi đền được

xây dựng lại lần đầu tiên

vào năm Tự Đức thứ tư

(1851), đến năm 1923,

đền được tái thiết lại ở địa

điểm hiện nay.

Mặt đền nhìn ra

sông Đồng Nai theo

hướng Tây Nam, dưới

chân cầu Ghềnh, sân đền

rộng, chánh điện hình

ca” (năm 1909):

“Sông Lễ Công chỗ Cù lao,

Miếu quan Chưởng Lễ thuở nào lưu lai.

Đồng Nai cũng có miễu ngài,

Nam Vang, Châu Đốc lại hai chỗ thờ.

Coi ra hiển hách bây giờ,

Cù lao Ông Chưởng tư cơ đứng đầu.”

Trong Gia Định thành thông chí

có chép: “Đêm 26 tháng 4 Canh Thìn

(1700), gió mưa tầm tã, nơi đầu cù lao đất